SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

COMITÊ DE GOVERNANÇA DIGITAL
Avenida Presidente Tancredo Neves nº 2501 | Terra Firme | 66077-830 | Belém/PA

| novo.ufra.edu.br | conselhos@ufra.edu.br

ATA DA 1ª REUNIÃO DO COMITÊ DE
GOVERNANÇA DIGITAL EM 2022 DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA
AMAZÔNIA REALIZADA DIA 30/06/2022.

1

Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e vinte dois, às nove horas e dez minutos de uma1

quinta-feira, foi realizada a primeira reunião do ano do Comitê de Governança Digital da2

Universidade Federal Rural da Amazônia via videoconferência pela plataforma “Google3

Meet”. Participaram da reunião um total de quinze pessoas entre membros do comitê votantes,4

suplentes convidados e a secretária, nominalmente: Adriano Silva Gama, Alessandra Epifanio5

Rodrigues, Aline Medeiros Lima, Beatriz Pereira de Souza, Francisca das Chagas Bezerra,6

Gisele Barata da Silva, Gilmara Maureline Teles, Hilma Raquel Aguiar dos Reis Ribeiro,7

Jaime Viana de Sousa, João Almiro Correa Soares, Karen da Silva Ferreira, Ricelli Cristiana8

dos Santos Mota, Telma Fátima Vieira Batista, Vanessa Cristina Penha Patrício e Walace de9

Sousa Elias. O Vice-Reitor, professor Jaime Viana de Sousa, abriu os trabalhos com10

informações prévias sobre a motivação norteadora de se realizar a reunião que foi a partir de11

uma reunião prévia em conjunto com a STIC, PROPLADI, Reitoria e Ouvidoria e que as12

informações dessa reunião prévia deveria ser compartilhadas com os demais responsáveis pela13

execução das normalizações da então CGD – Comitê de Governança Digital, passou a palavra14

ao Superintendente de Tecnologia da Informação da UFRA, professor Walace de Sousa Elias.15

O professor Walace Elias argumentou sobre o que é o CGD e preparou uma apresentação em16

tela com as principais informações sobre a pauta da reunião e o Funcionamento do CGD,17

afirmou que segundo a portaria de 24 de agosto de 2020 e o Decreto de criação da CGD, são18

representantes, Reitor; Pró-Reitores; Diretores de Campi; Diretores de Institutos e Ouvidor.19

Apresentou as atribuições do Comitê que entre eles e a criação do PDTI – Plano Diretor de20

Tecnologia da Informação, e alegou que os próximos passos para a atuação do Comitê são21

seis: Elaboração do regimento Interno; Aprovação do Plano de Transformação Digital;22

Aprovação da Comissão Especial referente a LGPD; Criação da Comissão de Segurança de23

mailto:conselhos@ufra.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

COMITÊ DE GOVERNANÇA DIGITAL
Avenida Presidente Tancredo Neves nº 2501 | Terra Firme | 66077-830 | Belém/PA

| novo.ufra.edu.br | conselhos@ufra.edu.br

ATA DA 1ª REUNIÃO DO COMITÊ DE
GOVERNANÇA DIGITAL EM 2022 DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA
AMAZÔNIA REALIZADA DIA 30/06/2022.

2

Dados; criação da Resolução que regimenta as TIC e STIC da Ufra; e deliberar sobre as24

prioridades da da STIC na UFRA. O professor Walace Elias sugeriu um estabelecimento de25

45 dias para a criação do Comitê de Elaboração do Regimento Interno do Comitê de26

Governança Digital e solicitou a indicação dos presentes de seis nomes para essa composição,27

após algumas sugestões, ficaram indicados Walace de Sousa Elias, Saulo e Professor Fábio,28

os outros membros ficaram de ser deliberados a posteriori. Em seguida o professor Walace29

Elias falou sobre a o plano de Transformação Digital da UFRA (2022-2024) que trata de um30

conjunto de serviços a serem oferecidos no portal Gov.br. Foi aprovado pela resolução nº 5 de31

26 de julho de 2021, mas que não está de acordo com o Decreto 10.332 de 28 de abril de 2020,32

e sugeriu o Novo Plano de Transformação Digital, apresentando um por um dos serviços e33

demandantes da nova Cartela de Serviços da STIC e solicitou a aprovação dos presentes34

quanto ao plano apresentado, nove membros do Comitê aprovaram o Plano sendo por maioria35

sem ressalvas. O professor Walace Elias colocou em pauta a criação da Comissão Especial36

para analisar e coordenar a LGPD, a Ouvidora da UFRA, Raquel Ribeiro falou sobre a37

importância da comissão e sobre a ANPD – Autoridade Nacional de Proteção de Dados que38

trata das penalidades e dos Canais de Denúncia como o “Fala.br”. Após discussão foram39

propostos os nomes de Jaime Viana, Vanessa Patrício, Karen Ferreira e Raquel Ribeiro para40

comporem a comissão. O professor Walace Elias colocou em pauta para aprovação que os41

servidores de TI, que trabalham fora da STIC, mas, nos campi da UFRA pudessem atuar42

também nos projetos e trabalhos da STIC no Campus Sede. O professor Jaime Viana43

esclareceu a todos que nesse caso o técnico do interior não seria removido do seu posto de44

trabalho, mas que a intenção era regulamentar para que a força de trabalho desses técnicos45

também pudesse ser aproveitada na Sede, e questionou ao professor Walace Elias como seria46

mailto:conselhos@ufra.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

COMITÊ DE GOVERNANÇA DIGITAL
Avenida Presidente Tancredo Neves nº 2501 | Terra Firme | 66077-830 | Belém/PA

| novo.ufra.edu.br | conselhos@ufra.edu.br

ATA DA 1ª REUNIÃO DO COMITÊ DE
GOVERNANÇA DIGITAL EM 2022 DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA
AMAZÔNIA REALIZADA DIA 30/06/2022.

3

a recíproca de quando o interior precisasse dos profissionais do Campus Sede. O professor47

Wallace Elias explicou que já tinha feito um mapeamento da força de trabalho para organizar48

questões como essa. O professor João Almiro ressaltou que na PROEN, onde administra, só49

havia um profissional de TI, e que deveria ficar claro na resolução sobre a organização de50

trabalho dos profissionais de TI que o servidor não deixará de atuar em sua lotação mas, que51

irá contribuir em outras atividades fora da lotação. O professor Walace Elias explicitou que a52

intenção não era o realocamento de ninguém e que o próximo passo de sua apresentação na53

reunião seria a amostragem do quadro de servidores. A professora Gisele Barata, sugeriu via54

“chat” a contratação de técnicos terceirizados da área e alegou que atualmente na UFRA não55

havia “hardware” para abrigar os sistemas. O professor Jaime Viana, explicou que a56

construção e aprovação dessa resolução seria uma formalização do que já havia acontecendo57

na Universidade. O professor Walace Elias continuou sua apresentação com o quadro de58

servidores de TI, onde foram registrados 15 Analistas de Tecnologia da Informação e 2159

Técnicos de Tecnologia da Informação, destes 31 profissionais apenas 23 estavam em pleno60

exercício de atividade, e que cumpriam demandas de pequeno, médio e grande porte,61

alegando que com a aprovação seria criada uma lista de prioridades dessas demanda e62

solicitou a aprovação da minuta de resolução sobre as atividades dos profissionais de TI da63

UFRA, considerando que o Comitê de Governança é uma instância acima da Superitendência.64

Dessa forma o comitê aprovou sem ressalvas e por maioria, com dez votos a favor da65

resolução. O professor Jaime Viana, que abriu os trabalhos, finalizou a reunião agradecendo a66

presença de todos juntamente com o professor Walace Elias. Encerrada a reunião e nada mais67

havendo a tratar, eu, Beatriz Pereira de Souza, como Secretária Geral dos Conselhos68

Superiores, lavrei a presente ata que será assinada pelos presentes.69

mailto:conselhos@ufra.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 30/06/2022

ATA Nº 01/2022 - SECCOM (11.01.07.01)
(Nº do Documento: 32)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 10/03/2023 15:40 )
ADRIANO DA SILVA GAMA

DIRETOR

PROPLADI-DDI (15.30.34.05.07)

Matrícula: 2950051

 (Assinado digitalmente em 17/03/2023 14:37 )
ALESSANDRA EPIFANIO RODRIGUES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROEX (15.06.42)

Matrícula: 1787539

 (Assinado digitalmente em 10/03/2023 14:49 )
ALINE MEDEIROS LIMA

DIRETOR - TITULAR

TMA (15.30.34.03.09)

Matrícula: 2935820

 (Assinado digitalmente em 10/03/2023 15:07 )
BEATRIZ PEREIRA DE SOUZA

SECRETARIO - TITULAR

SECCOM (11.01.07.01)

Matrícula: 2426817

 (Assinado digitalmente em 14/03/2023 14:12 )
FRANCISCA DAS CHAGAS BEZERRA DE ARAUJO

DIRETOR

CPP (15.26.19)

Matrícula: 2079470

 (Assinado digitalmente em 13/03/2023 15:29 )
GILMARA MAURELINE TELES DA SILVA DE

OLIVEIRA
PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROPLADI (15.30.34.05)

Matrícula: 1698861

 (Assinado digitalmente em 10/03/2023 14:56 )
GISELE BARATA DA SILVA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROPED (15.06.44)

Matrícula: 1551252

 (Assinado digitalmente em 14/03/2023 13:14 )
HILMA RAQUEL AGUIAR DOS REIS RIBEIRO

CHEFE - TITULAR

OVD (11.01.17.03.03)

Matrícula: 2373185

 (Assinado digitalmente em 13/03/2023 10:44 )
JAIME VIANA DE SOUSA

REITOR - SUBSTITUTO

UFRA (15.30.34)

Matrícula: 1978519

 (Assinado digitalmente em 11/03/2023 09:53 )
JOAO ALMIRO CORREA SOARES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROEN (15.06.43)

Matrícula: 1543324

 (Assinado digitalmente em 10/03/2023 15:03 )
KAREN FERREIRA MONTEIRO

ADMINISTRADOR

DCI (15.30.34.05.05)

Matrícula: 3162419

 (Assinado digitalmente em 23/03/2023 13:24 )
RICELLI CRISTIANA DOS SANTOS MOTA

ADMINISTRADOR

DPM (11.01.32)

Matrícula: 2421024

 (Assinado digitalmente em 10/03/2023 23:51 )
TELMA FATIMA VIEIRA BATISTA

DIRETOR - TITULAR

ICA (15.06.38)

Matrícula: 3266519

 (Assinado digitalmente em 21/03/2023 12:08 )
VANESSA CRISTINA PENHA PATRICIO

GERENTE - TITULAR

DCI (15.30.34.05.05)

Matrícula: 2416277

 (Assinado digitalmente em 14/03/2023 08:21 )
WALACE DE SOUSA ELIAS

SUPERINTENDENTE - TITULAR

STIC (11.01.17.03.05)

Matrícula: 2421731

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufra.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 32 2022 ATA 10/03/2023 cbdbc1726d

https://sipac.ufra.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf